

**Spm. nr. S 4775**

Til fødevareministeren (19/7 04) af:

[Colette L. Brix](#) (DF):

»Kan ministeren redegøre for, hvilke tiltag hun agter at tage for at afhjælpe, at Lolland-Falster, som ved den etapevise afskaffelse af sukkerstøtten, mister over 1000 jobs?«

**Begrundelse**

Af et Ritzau-telegram onsdag den 14. juli, fremgår det, at EU sænker sukkerprisen og eksportstøtten i 4 etaper indtil 2009. Lolland-Falster er i forvejen hårdt ramt af arbejdsløshed og vil frem til 2009 miste yderligere 1000 jobs. Det vil være en ren katastrofe for Lolland-Falster. Derfor vil spørgeren gerne have oplyst, hvilke tiltag ministeren har tænkt sig at tage for at støtte en omlægning af landbruget på »Sydhavsøerne«. Uanset hvad EU dikterer, kan vi jo ikke lade et helt område, der i forvejen er hårdt ramt, sejle sin egen sø.

**Svar (29/7 04)**

**Fødevareministeren** (Mariann Fischer Boel):

Kommissionens meddelelse blev offentliggjort den 14. juli 2004 og efterfølgende præsenteret og drøftet på rådsmødet den 19. juli 2004. Der er ikke tale om et egentlig forslag i form af juridiske tekster. Et sådant forslag forventes tidligst fremsat ultimo 2004.

Kommissionens meddelelse indeholder bl.a. forslag om en gradvis nedsættelse af EU's interne priser.

Prisnedsættelserne forventes at medføre et indkomsttab for sukkerproducenterne. Kommissionens meddelelse indeholder derfor forslag om en delvis kompensation i form af en national kuvert, som skal bruges til direkte indkomststøtte (afkoblet støtte) til landmanden. Støtten vil svare til 60 % af det estimerede indkomsttab (delvis kompensation).

Prisreduktionerne vil endvidere have økonomiske konsekvenser for visse fabrikker i EU, som er mindre modstandsdygtige økonomisk. Kommissionens meddelelse indeholder derfor forslag om en ophørsordning for de fabrikker, der ikke kan fortsætte produktionen, og hvis kvote ikke overtages af andre. Hensigten er at sikre genopretning af den miljømæssige standard på fabriksområderne samt omplacering af arbejdsstyrken.

De nærmere detaljer er endnu ukendte. Det er i første omgang afgørende at få fastlagt rammerne for, hvilke muligheder, der vil komme til at gælde på både landmands- og industrisiden.

Vi har i den forbindelse anmodet Fødevareøkonomisk Institut om foretage en vurdering af økonomiske konsekvenser af det af Kommissionens fremlagte forslag.